§. IV.

*Est etiam ex odio, vindicta, aut expressa in-  
tentione nocendi ita faciat.*

**E**tiam hunc peccare contra justitiam, & ad re-212  
stitutionem obligari, qui ex odio, vindicta,  
aut expressa nocendi intentione alium impedit à  
consecutione alicujus boni non debiti ex justitia,  
seclufa tamen omni vi, vel fraude, affirmant *Richar-  
dus, Paludanus*, alii antiqui; & videntur docere  
ipfi principes *D. Thomas 2. 2. q. 62. art. 2. ad 4.*  
Et omninò *Scotus 4. dist. 15. q. 2. art. 4. §. Ad*

198 Tract. IV. Prelim. ad Præcepta 2. Tab. Cap. 2.  
ultimum dico similiter. n. 40. Pono ejus verba  
tenetur restituere beneficium &c. si directè ab ipso  
sibi beneficium intentione damnificandi eum; si  
tem indirectè, scilicet procurando sibi ipsi, & cum  
etiam damnificare alium intendebat, tenetur, ut  
xi. Sed si tantummodò propria utilitati intendit  
providere, & sic procurat sibi, & ex consequenti  
lius præter intentionem illius damnificatur, ipse  
nihil tenetur illi: quia licet unicuique providere  
ipsi, alio neglecto. Confirmatur hoc per illud L.  
§. idem ajunt: ff. De Aqua pluvia arcenda. Si  
scindo venas in fundo meo, per quas derivatur  
aqua ad puteum alterius, intentione nocendi  
neor ad restitutionem damni: Sed si hoc facio  
fraude, intendens consulere utilitati propriae,  
quia mihi est utile facere murum, qui non potest  
venienter fundari, sine præcisione venarum illarum,  
non damnifico alium: quia jus habeo faciendi  
tatem meam in fundo meo &c. Hæc & plura  
tus. Adde etiam in plerisque aliis casibus solam  
tentionem pravam nocendi inficere opus contra  
stittiam, quod sine tali intentione non esset con  
tra justitiam. E. g. Mulier prægnans sumit  
medicinam in infirmitate gravi: si sumat ex  
motivo sanitatis, non est homicida, secuto abortu  
si tamen intendat occisionem prolis, est homicida.  
Idemque est de Medico procurante talem medicinam.  
Item gladium apud se depositum alteri reddens  
suro reddens, animo reddendi depositum tantummodo  
et si sequatur occisio, non erit homicida: si autem  
reddat intendens occisionem futuram, erit homicida.

cidii particeps. Item in mutuo accipiens aliquid ultra sortem datum, ut debitum putatum, animo tamen accipiendi, ut gratis oblatum ex gratitudine, non erit usurarius; si verò accipiat cum intentione tanquam sibi debitum vi mutui, erit usurarius, & restitutioni obnoxius, & sic in aliis. Ergo similiter in proposito impediens alium à consecutione alicujus boni ex odio, & directa intentione nocendi, vel damnificandi alium, peccabit contra justitiam, & restitutionis reatum contrahet, etsi secus eam intentione nocendi, sed solum sibi providendi gratiam impediens, nec contra justitiam peccet nec obligationem contrahat, Sed his non obstantibus:

Vera est communis Sententia opposita negans<sup>213</sup> eo etiam casu obligationem restitutionis. Ita Sotus Navar. Molina, Sanchez, Less. Laym. ll. cc. & Tamb. cit. n. 4. testans hanc esse communem Theologorum, & Canonistarum sententiam. Ratio manifesta est: Quia quando ipsum opus ex se, & objecto suo non est contra justitiam eò, quòd nullum lædat jus alterius, neque intentio interna prava lædendi alterum faciet, ut sit contra justitiam: sola enim intentio interna nocendi, absque externa læsione juris alterius non est contra justitiam, nisi solum in affectu, quod idem est, ac contra Charitatem, ex qua nulla oritur obligatio restitutionis: atqui impedire aliquem à consecutione alicujus boni non debiti ex justitia, sed ad quod alter nullum adhuc jus habuit, ex se, & objecto suo non est contra justitiam, si id fiat absque prava intentione nocendi secundum omnes, etiam adversarios: ergo etiam

intentio ipsa prava nocendi, vel lædendi alterum non faciet, ut sit contra justitiam, nec consequenter inducet obligationem restituendi. *Scotus* dicitur Etè explicat *Cavellus Scholiastes* de intentione lædendi, seu damnificandi proximum per fraudem sicut & lex illa de incisione canalis, solum in foro externo concedit actionem de dolo: ut ostendit *Molina disp. 709.* Sed concedendo illud, & omnia reliqua exempla allata, ratione intentionis prave nocendi fieri peccata contra justitiam. Ad propositum negatur consequentia, & paritas, hæc univèrsali assignatâ Regulâ disparitatis. Quotiescunque opus aliquod ex objecto suo, vel in iis circumstantiis, non est læsivum alicujus juris alterius, ita sine injuria possit id quis illi directè velle, tunc etiam intentio prava nocendi non facit, ut sit contra justitiam cum onere restitutionis, ob rationem modo datam.

214 I. Exempla sunt: si judex reum morte dignum capite plecti jubeat, licet ex odio & pessima intentione vindicandi, vel damnificandi faciat, non tamen peccat contra justitiam: quia actio ipsa in iis circumstantiis, non est læsiva juris alterius. Item qui proximo in gravi necessitate constituto, ex mero odii malignità, & pessima nocendi, ipsumque affligit cupiditate; subsidium negat, non ideò peccat contra justitiam, nec aliquid restituere tenebitur, quocumque etiam secuto damno. Quia ea actione nihil læsit jus alterius; & ita in similibus, Eadem ipsissima ratio est in proposito de eo, qui similibus pravâ nocendi voluntate impedit alterum à consecutione boni ex justitia non debiti.

II. Quando verò opus ex natura sua, vel in his<sup>215</sup> circumstantiis est læsivum juris alterius, ut quis ei illud directè velle non possit, tunc, etsi habeat quis jus exercendi illud opus in suum commodum, permittendo indirectè alterius damnum; intentio tamen prava nocendi, vel damnificandi alterum, faciet illud opus esse contra justitiam cum obligatione restituendi damnum secutum. *Ratio est*: Quia ad obligationem restituendi requiritur, ut damnum à te procedat ut causa: ad hoc autem, ut damnum à te procedat ut causâ, requiritur intentio damnificandi, quando opus tale est, ut in tuum commodum jure exercere potuisses: si ergo tali intentione exerceas, ut vera causa proximum injustè damnificas. Atque ita se habent exempla allata de incisione canalís de medicina sumpta cum periculo prolis, de restituendo gladium, da accipiendo lucrum ultra sortem: ut bene consideranti liquidò apparebit. Vide Lugo *disp. 8. sect. 5.* & rursus *disp. 18. sect. 5. à n. 98.*

## SECTIO. VI.

*Quid restituendum ex contractu justo,  
& licito?*

### SUMMARIUM.

216. Obligatio restitutionis ex contractu duplex.  
219. Quando res determinata in individuo apud alium perit casu, Domino seu creditori perit.  
221. Exceptis tribus casibus